
Vydává Obec Železné,  Železné 79,  666 01   IČO 00366129,  pod číslem MK ČR E10034 

NEPŘEHLÉDNĚTE!  
Aktuality v obci 

str. 2 

Aktuality  

str. 4 

Úřední hodiny obecního úřadu  

Pondělí    9.00   -   13.00  hod. 

Úterý      9.00   -   13.00  hod. 

Středa   15.00   -   20.00  hod. 

Čtvrtek          ZAVŘENO 

Pátek        9.00   -   13.00  hod. 

 
 Telefon: 549 418 285 
 Mobil: 737 621 392 
 Email: obec@zelezne.cz 

KONTAKTY 

letošní rok se již zakousl do své první třetiny a my 
pro Vás opět připravili průřez nejaktuálnějším děním 
v obci. 
   V nejbližších dnech začne výstavba veřejného 
osvětlení podél komunikace od Vitaru do Železného.  
V lokalitě bude zvýšený  pohyb stavební techniky  
a částečně omezena doprava, buďte proto opatrní.  
A protože lokalita u Vitaru  představuje  výhledově 
vhodnou oblast pro rozvoj obce, podalo Železné opě-
tovnou žádost o výměnu části katastru s Tišnovem. 
Tentokrát doufám uspějeme a dostaneme příležitost 
využít tato místa například k prodloužení tolik po-
třebného chodníku a cyklostezky od autobusové za-
stávky Vitar až k nám do obce. 
   Přichází jaro, rok se s rokem sešel a naší společnos-
tí stále rezonuje téma války na Ukrajině. Prodlužující 
se okupace ukrajinského území má dopad i na evrop-
ské země a ekonomickou situaci nás všech. Názory 
na konflikt se pod tímto tlakem  mnohdy mění, život 

v napadené zemi však už tolik ne. Lidé tam stále 
umírají a stále potřebují pomoc.  Do podpory Ukraji-
ny se proto zapojila i naše obec. Železné společně  
s   městem Tišnov poskytlo jednomu z tamních měst 
dar v podobě elektrocentrály, která představuje pro 
tamní obyvatele mnohdy jediný zdroj elektrické ener-
gie. O jejím osobním předání se dočtete v článku na 
str. 4. 
   Dny se pomalu prodlužují a brzy nastane sezóna 
tradičních kulturních akcí. Začínáme již po velikono-
cích Bluesovou pomlázkou. V červnu se můžete těšit 
na ukázku americké bitvy severu proti jihu, která bu-
de celá probíhat za Hradiskem. Hned vzápětí vás če-
ká Bigbítová noc v Železném. I přes prázdniny si ur-
čitě každý najde to své,  ať už se rozhodne navštívit 
letní kino, Setkání kovářů u piva  nebo některou  
z výtvarných výstav. 
   V Železném to žije, tak si přijďte užít i vy. 

Red. 

Číslo  1/2023  

4 .  dubna 2023  

Připomínáme splatnost poplatků  

za odpady a psa! 

Vážení spoluobčané, 

mailto:obec@zelezne.cz


Výsledky prezidentských voleb  

Stránka 2 

 

Aktuality 

Upozornění 

Nedostatečně identifikovaní vlastníci  

   Na úřední desce ob-
ce  Železné byl vyvě-
šen aktualizovaný se-
znam nemovitostí  
s takzvaně nedosta-
tečně identifikovaný-
mi vlastníky, které se 
na území Železného 
nacházejí.  Jedná se  
o pozemky, jejichž 
vlastník není znám, 
nebo chybí důležité 
informace k jeho jed-
noznačné identifikaci 
(jako například datum 
narození nebo adre-
sa).   

   Pokud se nepřihlá-

sí vlastník nemovi-
tosti zapsané na se-
znamu nedostatečně 
identifikovaných 
vlastníků nejpozději 
do 31. 12. 2023, 
uběhne lhůta daná 
novým občanským 
zákoníkem a tento 
majetek přejde na 
stát. Po tomto datu by 
případný vlastnický 
nárok na nemovitost 
musel být prokázán 
pouze pravomocným 
rozhodnutím soudu.  

   Domníváte-li se, že 
byste mohli být vlast-

níkem nemovitosti, 
shromážděte doklady, 
které svědčí ve pro-
spěch vašeho vlast-
nictví. Můžete se ob-
rátit na místně pří-
slušné pracoviště 
ÚZSVM, které vám 
poradí, jaké doku-
menty je potřeba na-
lézt a kde je vyhledat. 
Kontakty jsou uvede-
ny na webu na adrese:   

www.uzsvm.cz/kont
akty. 

Více informací nalez-
nete na úřední desce 
obce Železné. 

Red. Red. 

Vloupání! 

Upozorňujeme občany na 
stále častější  případy vy-
krádání domů v okolí. 
Pokud možno si nenechá-
vejte žádnou hotovost  
v domě a co nejvíce své 
domy zabezpečte, proto-
že pouze zámek nestačí. 
Vzhledem k okolnostem 
vloupání se jedná o velmi 
promyšlené krádeže. 
Buďte proto opatrní  
a sledujte své okolí. 



Aktuality 

Dotace 

Stránka 3 

   Obec Železné je obcí živou  
a činorodou.  Pravidelně se zde 

koná spousta kulturních a spole-
čenských akcí,  vznikají nové pro-
jekty a ty staré dostávají nový ka-

bát.  
   S financováním těchto projektů 
nám již několikátým rokem pomá-

hají dotace jihomoravského kraje. 
Za jejich přispění byly zbudovány 
například tůně a rybník za Hradis-

kem, Řezbářská galerie pod širým 

nebem nebo opraveny místní ko-

munikace či křížky. Z dotací jsou 

také částečně hrazeny výdaje na  

Kulturní léto v Železném a vyba-
vení knihovny a hasičky.  

   I v letošním roce máme zažádá-
no o podporu několika připravo-
vaných projektů.  Podél potoka 

Lomnička vzniknou další tůně, 
bude obnoveno prameniště  Cyri-
lometodějské studánky a pevně 

doufáme, že se nám již podaří rea-
lizovat dlouhodobě připravovanou 
naučnou „Stezku ráčka Železníka 

nejen za železem“. 

Železné, dobré místo pro život 

   Konečně se nám rozjařilo a po-
časí láká k procházkám do okolí. 
Tady v Železném je spousta míst, 
kam vyrazit a s každým rokem při-
byde nějaká ta zajímavost, která  
procházku  zpestří.  

   V letošním roce obec plánuje 
realizaci dalších tůní na potoce za 
Hradiskem. V této lokalitě vznikne 
také nové zázemí pro různé akce  
a tábory v podobě buňky s přípoj-
kou vody a elektřiny.  Poprvé si ji 

vyzkouší vojenské 
posádky během re-
konstrukce  bitvy  
z americké občanské 
války. A protože le-
tošní „vojáčci“ osla-
ví již 20. výročí, ur-
čitě budou stát za 
návštěvu.  

   Stejně tak za 
„omrknutí“ stojí  
i Jitčina studánka 

pod chatami U dvou lip, kde kaž-
doročně vykvétají nádherné bla-
touchy a voňavé narcisky.  

   O vyhlídce na Hradisku je asi 
zbytečné psát, tu už zná patrně 
každý, ale určitě vás potěší, že zde 
započal archeologický výzkum  
jehož  výsledky se snad brzy 
dozvíme. 

   Během roku by v obci měla být 
obnovena vycházková trasa pod 
záštitou Mikroregionu PORTA  
s informačními cedulkami a místy 
k odpočinku. 

   Tak neváhejte a vydejte se za 
krásami naší přírody.   

D. Čikovová  

Příprava knihy Pověsti Tišnovska 

   V předchozím vydání Železňá-
ku jsme vás informovali o přípra-
vě knihy, kterou napsal p. Miro-
slav Pavlík.   
    Do projektu se obec Železné 
pustila s vervou. Ve spolupráci  
s ilustrátorkou p. Petrou Tatíčko-
vou,  korektorkou p. Petrou Fran-
keovou a Nakladatelstvím Franti-
šek Šalé – ALBERT začala kniha 
dostávat konkrétní kontury. Její 
vydání je plánováno na letošní 
léto.  
   Slavnostní křest knihy by měl 
proběhnout na tradiční vernisáži Výtvarného léta v Že-
lezném. 

Red. D. Čikovová 

NEBEZPEČNÝ ODPAD  

a VELKOOBJEMOVÉ  KON-
TEJNERY 

Přistavení kontejnerů proběhne:  
od 28.4.2023 

Ve dvoře OÚ Železné, bude  
nebezpečný odpad, kam je možno dovézt 
např. pneumatiky, oleje, barvy, baterie, elek-
trotechnický odpad. Odpad lze přivézt pouze 
v době úředních hodin! 
 
Velkoobjemové kontejnery budou přista-
veny na 3 obvyklých místech: u Hradiska,  
v Uličce a Nad Mezí u lípy. Do kontejneru 
patří komunální odpad po vytřídění, velko-
objemový odpad, směsný odpad atd. Nepatří 
tam kov a suť. 

D. Čikovová 

Foto: R. Pavlíčková 

Foto: R. Pavlíček 



Aktuality 

Stránka 4 

Moje cesta na Ukrajinu   

   Ukrajina. Kolikrát denně za po-
slední rok jsem slyšela toto slovo? 
Měla jsem ho nejvíce spojeno 
s válkou, která je vzdálená, a při-
tom tak blízko. To slovo mám také 
spojeno s Julií, Táňou, Svietou  
a jejich dětmi, které jsem mohla 
osobně poznat, slyšet jejich příběh 
a které tady na Tišnovsku našly 
druhý domov. Spousta lidí se za-
pojila do pomoci Ukrajině, sledu-
jeme zprávy z této země…., přesto 
jsem si reálně nedokázala předsta-
vit, jak se tam žije obyčejným li-
dem v obyčejných vesnicích, jako 
je třeba ta naše. To se změnilo za-
čátkem února, kdy jsem dostala 
příležitost jet na Ukrajinu 
s humanitární pomocí.   

   Jasiňa. Město s přibližně osmi 
tisíci obyvateli ve východní části 
Zakarpatské Ukrajiny. Kdysi nej-
východnější železniční stanice pr-
vorepublikového Československa, 
kam jezdil rychlík z Prahy. Kolem 
se rozprostírají kopce s hustými 
lesy, přízemní barevné domečky 
s ohradami pro ovce. Městečko 
s dřevěným kostelem zařazeným 
na seznamu památek UNESCO  
a řeka s průzračnou vodou. Dvě 
školy, pět mateřských školek, ne-
mocnice. Vše v jiných rozměrech 
a podobě, než na jaké jsme zvyklí.  

Přijeli jsme tam v noci za hustého 
sněžení po 12 hodinách cesty do-

cela unavení. Čekal nás starosta 
Andriy Delyatynchuk a tlumočni-
ce Emily. Druhý den jsme pocítili, 
co je to vděčnost a nefalšovaná 
radost z obdarování. Čtyři benzí-
nové elektrocentrály, které jsme 
tam vezli, našly uplatnění 
v mateřských školkách a adminis-
trativním centru. Elektrocentrály 
jsou v současné době pro obyvate-
le zásadní. Prakticky před každým 
obchodem, lékárnou či úřadem 
jedna stojí, pořádně připevněná 
řetězem. Elektřina nefunguje mno-
ho hodin i několikrát za den, šetří 
se. Jednu elektrocentrálu darovala 
obec Železné a město Tišnov spo-
lečně, jednu daroval Jihomoravský 
kraj a zbývající elektrocentrály 
poskytla Jihomoravská agentura 
pro veřejné inovace (Jinag), a to 
v celkové hodnotě 200 000 Kč. 
Jsem přesvědčená, že tyto dary 
v Jasini velice pomo-
hou. 

Správa města zápasí 
s mnohými problémy 

spojenými s válkou, 
která se sice regionu 
bezprostředně nedotý-

ká, ale její vliv je znát 
všude. Všechny auto-
busy, nákladní automo-
bily i dvě sanitky po-

slali z Jasini na frontu, 
takže dopravu zajišťují dodávky. 
Z okolních vesnic a městeček ode-

šlo na frontu 280 mladých mužů, 
z nichž několik se již živých ne-
vrátí. Přesto se lidé snaží žít nor-

málním životem. Děti chodí do 
škol, lidé do práce a všichni se 
potýkají s přerušovanými dodáv-

kami elektrické energie, vody  

a s leteckými poplachy, které jsou 
vyhlašovány i zde. Naši hostitelé 
nám ukázali mateřskou školku, 

třídírnu odpadu, radnici 
i nově otevírané admi-
nistrativní centrum, kde 

budou soustředěny 
všechny služby státní 
správy. Největší dojem 
na mě udělala návštěva 

místního domova pro 
seniory a mentálně po-
stižené. V několika 

domcích vybudovaných 
ještě za Rakouska-Uherska jako 
kasárna bydlí asi 60 lidí převážně 

v seniorském věku, s různými 
zdravotními a mentálními omeze-
ními. Přesto vypadají spokojeně  

a nečekaně vesele. V kuchyni 
s vybavením jako z doby před sto 
lety vaří dvě kuchařky pět jídel 

denně. I tady je znát válka, která 
se projevuje v nedostatku zdravot-
ního materiálu, léků nebo třeba 

hygienických potřeb. Pod vlivem 
této návštěvy se dívám na mnohé 
věci jinak a jsem ráda za tuto zku-

šenost. Věřím, že se i nadále na-
jdou dobří lidé, kteří budou Ukra-
jině pomáhat, je to stále potřeba. 

M. Humpolíková 



   Jaro už nám klepe na dveře, tak vám 
opět nabízíme kompost, který je připra-
ven k odběru ve Veverských Knínicích. 
Cena je 600 Kč bez DPH za tunu. 
  Dopravu si buď můžete zajistit sami, 
nebo využít kontejnerové vozidlo. Cena 
1 500 Kč bez DPH za jednu jízdu, ob-
jem cca 4-5 tun. 

Nabídka kompostu 

   Obec zajistila kompost, který bude  
k dispozici v arboretu za Hradiskem. 
Odnášejte si pokud možno malé množ-

ství,  buďte ohle-
duplní k ostatním 
zájemcům. 

Aktuality 

Stránka 5 

Události 

Dětský karneval 

   Začátkem února se po delší od-
mlce konal tradiční dětský karne-
val.  Z plejády masek až oči pře-
cházely. Hned ze startu se nám 
představily princezny, piráti, be-
rušky, kočičky,… ani vyjmenovat 
je všechny nedovedu. Děti nadše-
ně tančily na písně z pohádek, 
vlnily se na parketu v zástupu jako 
had a účastnily se soutěží. Sladká 
odměna čekala na všechny. Do 
balónkového klání  „klokanů“ se 

zapojili i rodiče, což  dětem  udě-
lalo velikou radost. Ke konci maš-
karního reje se uskutečnila tombo-
la, z níž si každý odnášel svoji ce-
nu ať už menší nebo větší.  Závě-
rem bychom chtěli poděkovat za 
tombolu firmě Gastro Frozen  
a také  všem, kteří pomohli s orga-
nizací a rodičům za aktivní účast. 

   I v letošním roce poskytla 
obec Železné dar Lince bez-
pečí. A čím Vám tato orga-
nizace může být prospěšná? 
Mnoho z nás má tento po-
jem spojený s možností 
„zavolat o pomoc“,  když už 
si někdo neví rady. Je urče-
na především dětem a stu-
dentům, kteří se dostanou 
do náročné životní situace 
nebo řeší každodenní sta-

rosti a problémy, s kterými si neví 
rady. Současně provozuje Rodi-
čovskou linku určenou nejen rodi-
čům, ale všem dospělým se staros-
tí o dítě.  

   Linka bezpečí  dnes nabízí  
i mnoho dalších služeb zaměře-
ných především na prevenci ale 
také informovanost (např. rizika 
internetu, šikany, ale třeba i oby-
čejné nudy). 

Podpora Linky bezpečí 

D. Čikovová 

Red. 

Red. 

Charita Česká republika vědo-
mě navazuje na bohatou histo-
rii péče křesťanů a katolické 
církve o chudé a trpící. Počát-
ky katolické charity v českých 
zemích spadají až do roku 
1919. Po útlumu v období ko-
munismu obnovila Česká ka-
tolická charita (dnes Charita 
ČR) svou činnost. Od té doby 
se zprofesionalizovala, otevře-
la stovky sociálně-zdravotních 
služeb v ČR a rozšířila své 
projekty v zahraničí na desítky 
zemí. Pomáhala také při všech 
větších povodních na území 
Česka. V současné době je 
Charita ČR největším nestát-
ním poskytovatelem sociál-
ních a zdravotních služeb.  
V Železném je známá přede-
vším Tříkrálovou sbírkou. 

Oblastní charita Tišnov 



Stránka 6 

Obecní knihovna a Volnočasové centrum Ráček  

   Každým rokem koncem března 
knihovna s hernou žije nočním živo-

tem. Je tomu tak i letos, kdy 31. břez-
na bude pro malé čtenáře Noc 
s Andersenem. Při nocování čteme, 

hrajeme hry a také si vytvoříme něco 
na památku. Nejvíc se malí čtenáři 
těší na noční stezku, kde plní úkoly. 

Ráno po snídani si odnáší diplom  
a malou odměnu. 

R. Pavlíčková 

Noc s Andersenem 

OBECNÍ KNIHOVNA, ČÍTÁRNA,  
HERNA VOLNOČASOVÉHO  

CENTRA RÁČEK  

Život v knihovně 

Cestujeme 

V lednu obecní knihovna pořádala 
cestovatelskou přednášku o Flo-

rencii. Přednášejícím byla Barbora 
Pavlišová, která propadla kouzlu 
Toskánského města a pravidelně 

se do něj vrací. Dozvěděli jsme se 

základy historie Florencie, která 
vzkvétala hlavně za vlády rodu 

Medicejských. O památky se zde 
zakopává na každém kroku a his-
torie na nás dýchá i na zdánlivě 

obyčejných věcech. Přednášky 

paní Pavlišové jsou velice zajíma-
vé a poutavé, o tom nás přesvědči-

la hojná účast posluchačů. Na pod-
zim očekáváme další přednášku, 
tentokrát o Benátkách. 

 

knihovnice R. Pavlíčková 

   Březen - měsíc knihy. Ve čtvrtek 2. března navštívila MŠ VENKOV 
Obecní knihovnu v Železném. S malými čtenáři jsme si povídali  

o tom, jak vzniká kniha a k čemu knihy jsou. Představila jsem jim 
knížku FERDA MRAVENEC.  
  Nejdříve si knihu osahali a také k ní přivoněli. I toto je pro děti důle-

žité. Knihu vnímají všemi smysly. Nejmenší batolata ji ochutnávají, ti 
větší si knihu prohlíží a školáci si knihu přečtou. Děti ze školky se sta-
ly malými knihovníky. Vyzkoušely si, jak se knížka zadává do systé-

mu knihovny. Obalování knihy nechaly zkušenějším.  
   Těším se na další setkání s dětmi a to při dalším tvoření nebo již při 
samotném půjčení knížek a her, kterými naše knihovna disponuje. 

Půjčení nic nestojí, neplatí se u nás žádné poplatky. Těšíme se na 
všechny čtenáře od 0 do 99 let. 

V březnu proběhlo setkání věnova-
né dobrovolníkům a asistentům Tří 

králové sbírky. Nejprve bylo se-
tkání zahájeno mší svatou 
v konventním kostele kláštera, dá-

le se pokračovalo prohlídkou bazi-
liky Nanebevzetí Panny Marie  
v Porta coeli. Hudbou na varhany 

nás potěšila Natálie Caudrová. Při 
prohlídce zajímavých zákoutí, kte-

ré zůstávají běžným návštěvníkům 
uzavřeny, nás prováděl pan Blaha.  

Na konci na všechny čekalo pose-
zení s malým občerstvením. Se-
známili jsme se s činností Dobro-

volnického centra Tišnov. Děkuje-
me Dobrovolnickému centru Ob-
lastní charity za pozvání a těšíme 

se na další spolupráci.  

Setkání dobrovolníků 

R. Pavlíčková 

Pro Vás, kteří navštěvujete knihovnu a hernu pro 
nejmenší čtenáře, máme několik novinek. Na fotce 

vidíte zlomek knížek pro děti, které máme ve vý-
měnném fondu. Pořídili jsme též nový koberec  

a podložky pro batolata.  Za-

jímavé jsou i první knížky – 
kartičky pro miminka. Pokud 
si budou chtít maminky po-

povídat, navštivte naši hernu, která je ote-
vřena v úředních hodinách a ve středu do-
poledne.  

Herna 

Knihovnice Radka 

R. Pavlíčková 



KONTAKT NA MŠ VENKOV:  

Ředitelka: Mgr. Barbora Packová 

email: reditel@msvenkov.cz 

tel. 602 73 79 77 
email školka: info@msvenkov.cz 
web: www.msvenkov.cz 

MAŠKARNÍ KARNEVAL  

V MŠ VENKOV 

Svazková Mateřská škola VENKOV 

   Jako každý rok tak i letos se v 

místní mateřské škole VENKOV 

konal MAŠKARNÍ KARNEVAL.  

   Hry, soutěže se sladkou odmě-

nou, občerstvení a rej masek, 

spousta balónků a konfet, to vše 

čekalo na děti ve školce v úterý 

21. února. Do školky ten den 

přišlo přes padesát nejrůznějších 

masek. Nejvíce ze světa pohá-

dek, takže bylo spoustu víl, prin-

cezen a rytířů, andělů a upírů. 

Ostatní děti zvolily kostýmy ze 

zvířecí říše, včelky, broučky, 

dinosaury nebo rovnou masky 

ze života, hasiče, policisty, řez-

níka, vojáka a spoustu jiných. 

Nejdříve jsme začali s dětmi 

přehlídkou masek a pořádně 

jsme si zatančili a zadováděli, 

prostě jak se patří masopustní 

REJ. 

Celý den se potom nesl v duchu 

různých soutěží a akti-

vit, které si paní učitel-

ky připravily v prosto-

ru školky. 

Masky plnily 

úkoly jako 

hod míčkem 

na cíl, slalom 

se lžící, počí-

tání schodů, šplh na pal-

mu s banány, namotává-

ní předmětu na rychlost, 

skořápky. Za splněné 

úkoly na stanovišti do-

staly razítko za splnění 

dané disciplíny a na kon-

ci karnevalu každý dostal sladkou 

odměnu, kterou nám zajistila firma 

VITAR, za kterou tímto moc dě-

kujeme. A úplnou tečkou byla 

sladká odměna od jedné z masek, 

od opice Skořice, která pro děti 

měla banán se šlehačkou a kaka-

em, mňam. Den utekl jako voda  

a po této sladkosti a dobrém obědě 

už nás čekal jen odpočinek na le-

hárně, spalo se až to dunělo, tak 

jsme si to všichni užili a už se těší-

me na Velikonoce.   

Stránka 7 

p. učitelka Dana Burešová 



Malá technická univerzita - projekt „Malý architekt“ 

Svazková Mateřská škola VENKOV 

 Do naší mateřské školy za námi 

přijela 1. března paní lektorka 

z Malé technické univerzity 

s projektem „Malý architekt“. Za-

světila nás do tajů staveb. Děti si 

vyzkoušely z lega postavit dům dle 

fantazie. Potom se děti seznámily 

s technickým výkresem, podle kte-

rého si postavily půdorys domu, 

dozvěděly se, co je to „nosná zeď“ 

a „příčka“.  

   Poslední úkol byl vybavit jednot-

livé místnosti nábytkem, který byl 

uveden v projektu. Děti rozvíjely 

vlastní kreativitu, ale i spolupráci 

s kamarády.  

   Za dobře odvedenou práci dosta-

ly děti diplom malého architekta. 

Těšíme se na další návštěvu MTU 

Stránka 8 

Navštívili jsme místní knihovnu 

v Železném, kde nás paní Pavlíč-

ková seznámila, jak to chodí 

v knihovně, jak se zapisují a oba-

lují nové knížky, a co vše zde na-

jdeme. Také nás čeká návštěva 

knihovny v Tišnově. 

Během tohoto měsíce k nám mo-

hou přijít děti, které navštěvovaly 

naši mateřskou školu, číst své ob-

líbené knížky v době odpočinku. 

V prvním týdnu jsme si povídali 

„O koblížkovi“. Děti rozvíjely 

svou fantazii a vytvořily si 

v polytechnické výchově svého 

koblížka. 

Březen – měsíc knihy 

p. učitelka Michaela Herzlíková 

p. učitelka Michaela Herzlíková 



Stránka 9 

Příspěvky občanů 

Zastupitelé obce Železné 

Skupina nadšenců – občanů 
z Železného – se opakovaně snaží 
oživit tradici Masopustního veselí. 
Tak tomu bylo i v letošním roce. 
V sobotu 18. února ve 13 hodin se 
vydal průvod asi 15-ti maskova-
ných účastníků veselí na pochod 
po naší obci. Doprovázel je ochot-
ný a obětavý harmonikář a zpěvák 
pan Brodecký z Drásova. 

Mezitím jiní dobrovolníci při-
pravovali zabíjačkové hody 
v místním Kulturním domě. Tady 
si mohli obyvatelé obce a ostatní 
účastníci kulturní akce zakoupit  

a ochutnat zabíjačkové dobroty.  
K pohoštění nechyběly ani koblihy  
a další moučníky od našich šikov-
ných žen z Železného.  

Ke skupině maskovaných 
účastníků pochodu obcí se 
v Kulturním domě přidali i další 
obyvatelé Železného a přispěli  
i k masopustnímu veselí. Celé od-
poledne panovala dobrá nálada, 
umocněna konzumací dobrot  
a zpěvem. 

Smutné však je, že po celé 
cestě průvodu hodovníků obcí by-

lo mrtvo – asi nikdo nebyl doma, 
nebo nikdo nesdílel radost 
z masopustního veselí. V jiných 
obcích se zapojí do kulturních akcí 
velká většina obyvatel. Snad se tak 
stane jednou i v Železném. 

Masopust 

Veřejná jednání zastupitelstva.  

   Vážení zastupitelé, děkuji za Vaši odpověď na můj před-
chozí podnět, aby byla veřejná jednání zastupitelstva pře-
nášena v přímém přenosu. Samozřejmě i s možností se 
zpětně podívat na záznam. 

   Vaše šalamounské rozhodnutí mě bohužel neuspokojilo. 
Přímý přenos snad, ale bez záznamu. Přátelé, sami víte, 
kolik občanů navštěvuje veřejná jednání zastupitelstva, 
kromě prvního zasedání po volbách. Počet se blíží nule! 
Takže o nějakém setkávání se s občany nemůže být řeč. 
Prosím zvažte ještě jednou, zda by nebylo lepší informovat 
a zapojit širší veřejnost i pomocí těchto přenosů.  

   Dovolte, abych naši korespondenci zakončil slovy Jana 

Wericha. „Kdo chce, hledá způsob. Kdo nechce, hledá dů-
vod.“  

Přímé přenosy z veřejných zasedání 

zastupitelstva obce. 
- díl druhý 

Vážený pane Vejrosto, Váš dotaz jsme již zodpověděli  
v předchozím vydání Železňáku. 

Děkuji Vejrosta Libor 

   V rámci zpracování bakalářské práce, 
kde bych se ráda věnovala naší obci, 
sháním fotografie pořízené v letech  
1918 - 1938. Ať už se bude jednat  
o vzhled obce, občany, akce konané  
v obci či jiné. Popřípadě jakýkoli materi-
ál spojený s kulturním děním v těchto 
letech v naší obci nebo jakýkoli zajíma-
vý materiál.  
   Ráda si vyzvednu, ofotím a zase obra-
tem vrátím.  
   Můžete mě kontaktovat na email: 
m_pavlickova@email.cz nebo nechat 
vzkaz na obci. 

Dotaz na fotografie 

1918 - 1938 obce Železné  

   Už je to dvacet let, 
kdy se v Železném po-

řádají ukázky americ-
kých bitev – sever proti 
jihu. Pokud si pamatu-

jete, tak jedna z prvních bitev byla na Sta-
noviskách. Následující roky za Hradiskem, 
na Záhomí a vojáci tábořili nad hřištěm.  

   Letos tábor vojáků, bitva i doprovodný 
program proběhnou v sobotu 3. června za 
Hradiskem.     

     V 11 hodin průvod vojáků projde 
obcí a po té odchází do tábora. Tábor 

si můžete prohlédnout od 14 hodin. 
V programu od 17 hodin vystoupí ka-
pela Zkusmeto, Přístav a závěrem Petr 

Bende a Bohouš Josef. Pokud by nám 
počasí nepřálo, bude hudební program 
přemístěn na hřiště. Příjezdové trasy  

a parkoviště budou vyznačeny.  

Bitva 

R. Pavlíčková 

J. Matulková 

Foto: R. Pavlíčková 

Předem děkuji 

Martina 
Pavlíčková 

 
 



Hasiči 

   Největší pořádanou akcí byla 

odložená oslava 100. výročí zalo-

žení sboru, kterou jsme uspořádali 

17. září 2022 na hřišti v Horce. 

Jsme rádi, že se do organizace ak-

ce zapojilo velké množství členů 

našeho sboru a mohli jsme tak dů-

stojně oslavit toto významné výro-

čí. Našimi hosty byli příslušníci 

Hasičského záchranného sboru, 

stanice Tišnov, příslušníci Policie 

ČR obvodního oddělení Kuřim  

a dobrovolní hasiči z Březiny, Dol-

ních Louček, Lomničky, Tišnova  

a Štěpánovic.  Všechny výše jme-

nované sbory přijeli i se svou tech-

nikou, která byla vystavena 

k volným prohlídkám. Hasiči ze 

Štěpánovic poté předvedli hasební 

zásah s historickou stříkačkou 

(koňkou). Vedoucí mládeže Simo-

na Veselá a její kolektiv uspořádali 

v rámci oslav soutěž v požárním 

útoku mládeže a spoustu dalších 

sportovních aktivit, které byly vě-

novány hasičské, pohybové a do-

vednostní tematice pro děti. I přes 

chladné počasí se akce vydařila  

a všichni, kdo zavítali, si užili od-

poledne s přáteli a známými. 

   Po dvou letech zákazu jsme vlo-

ni na konci dubna obnovili tradiční 

pálení čarodějnic.   

Na stavění hranice přišlo dost bri-

gádníků, práce šla od ruky, a tak se 

nám podařilo v jeden den nachys-

tat dostatek dřeva i postavit hrani-

ci. Při pálení čarodějnice se sešla 

velká část obce i spousta přespol-

ních.  

   Nyní bychom se zmínili o čin-

nosti naší zásahové jednotky   

a sportovních družstev sboru. 

Výjezdová jednotka má k dnešní-

mu dni 13 členů. Celá jednotka je 

akceschopná, proškolená a zdra-

votně způsobilá. V roce 2023 by-

chom chtěli odborně proškolit také 

mladé členy výjezdové jednotky. 

   V roce 2022 jsme společně 

s obcí uspěli s žádostí o dotaci 

z JMK pro výjezdovou jednotku 

na pořízení vozidlové a ruční radi-

ové stanice do zásahového auto-

mobilu, dvou zásahových obleků  

a ručních svítilen, tyto věci jsou již 

součásti naší výstroje a výzbroje. 

   V tomto roce máme v plánu spo-

lečně s obcí požádat o dotaci na 

opravu naší zásahové motorové 

stříkačky PS12, která byla přiděle-

na obci v roce 1981 a určitě si za-

slouží po 42 letech dobrého fungo-

vání opravu a údržbu. 

   V roce 2022 byl naší jednotce 

vyhlášen třikrát poplach. U první-

ho se jednalo o požár stromu mezi 

obcí Železné a Lomničkou. Podru-

hé jsme byli přivoláni k požáru 

kuchyně rodinného domu v naší 

obci. Třetí zásah se týkal zatopení 

sklepních prostor rodinného domu 

po přívalových deštích. Ve všech 

případech naše jednotka vyjela 

včas a vzorně se řídila pokyny ve-

litele zásahu.  

   Poslední velmi důležitou činnos-

tí našeho spolku je požární sport, 

který nejen stmeluje kolektiv, ale 

napomáhá i fyzické zdatnosti. 

V roce 2022 se do požárního spor-

tu zapojili družstva mladších žáků 

a mužů. Družstvo mladých hasičů 

v kategorii mladších žáků do 12 let 

se tradičně zúčastnilo závodů pořá-

daných Moravskou hasičskou jed-

notou. 

   Začali jsme 23.dubna obvodním 

kolem v Újezdě u Rosic, umístili 

jsme se na krásném 4. místě. 

Další soutěží bylo 7.května okresní 

kolo v Březině, kde se nám příliš 

nedařilo, ale i s 10. místem jsme 

postoupili na Přebor Moravy, který 

se konal ve sportovním areálu 

VUT v Brně 21. května. 

   Kromě požárního útoku a štafety 

zde měli mladí hasiči jako další 

disciplínu štafety jednotlivců na  

60 m s překážkami. Nejlepší výsle-

dek a 6.místo v celkovém pořadí 

jednotlivců získal David Chaloup-

ka s časem 16,31 s. Při celkovém 

součtu bodů jsme se na Přeboru 

Moravy umístili na 8.místě z 18 

soutěžících družstev.  

   To, že se nám nejlépe daří na 

domácí půdě jsme ukázali právě na 

Oslavách výročí založení našeho 

sboru, kde proběhla soutěž 

v požárním útoku mladších a star-

ších žáků. Aby si zasoutěžily 

všechny naše děti, složili jsme dva 

týmy a oba skončily na poháro-

vých pozicích-na druhém a třetím 

místě. 

Vážení občané, 

dovolte nám, abychom Vás seznámili s činností našeho hasičského spolku 

v roce 2022.  

Pokračování na další straně 

Stránka 10  



Nábor nových členů HS Železné 

Tým žen hasičského sboru Železné příjme holky, slečny, ženy od 18 let, 

které rády sportují do svého kolektivu. Soutěží se v disciplínách požární 

útok a štafeta 4x100 s překážkami. Bližší informace na e-mailu: 

miska.hrboticka@seznam.cz, nebo na telefonním čísle 736714143 

Hasiči 

   Podzimní a zimní období roku 

trávíme většinou s dětmi 

v hasičské zbrojnici, kde se učí 

základy hasičské výzbroje, zdra-

vovědu, uzly, dopravní a topogra-

fické značky. Tyto znalosti a do-

vednosti si pak mohly poprvé vy-

zkoušet 5.listopadu na Branném 

závodě v Zakřanech. Náš tým ab-

solvoval asi 3 km okruh, kde děti 

po vyběhnutí na trase plnily různé 

disciplíny – odhad vzdálenosti, 

hod na cíl, slalom mezi kužely, 

uzly, topografické a dopravní 

značky, zdravovědu, střelbu ze 

vzduchovky na cíl a další. 

   Děti všechny úkoly splnily  

a z celkového počtu 300 dětí se 

náš tým umístil na 30. místě. 

   Nejen děti svými úspěchy zvidi-

telňují 

naši 

obec. 

Družstvo 

mužů se 

zúčastni-

lo postu-

pových 

soutěží  

v požár-

ním spor-

tu 

v rámci 

MHJ . 

Na ob-

vodním 

kole v Újezdu u Rosic se umístili 

na pátém místě. Další postupový 

závod se konal v Březině u Tišno-

va, kde v okresním kole skončilo 

naše mužstvo na prvním místě  

a zajistilo si účast na Mistrovství 

Moravy v požárním sportu v Brně. 

V areálu VUT v Brně se naše 

mužstvo v požárním útoku umísti-

lo na druhém místě, ve štafetě na 

pátém místě a po konečném součtu 

i s časy jednotliv-

ců v běhu na 

100m překážek 

získalo celkové 

třetí místo. Díky 

tomuto výsledku 

naše družstvo po-

stoupilo na přebor 

Moravské hasič-

ské jednoty a Čes-

ké hasičské jed-

noty v Přelouči, 

zde se  umístilo 

na celkovém sed-

mém místě.   

   Stav členské základny Hasičské-

ho sboru Železné k 31.12.2022 byl 

63 členů dospělých,  z toho 13 žen 

a 13 mladých hasičů. 

   Poděkování patří Viktorii Veselé 

a Martinovi Rybičkovi za veškerý 

volný čas, který věnují práci 

s mládeží, Martinu Sodomkovi za 

precizní udržování naší tréninkové 

plochy na hřišti.  

   Děkujeme vám všem, kteří se 

dobrovolně ve svém volném čase 

účastníte brigád, pracujete s mlá-

deží, jste v zásahové jednotce  

a sportovní reprezentaci, bez vaší 

pomoci, podpory a tolerance vaší 

rodiny by náš hasičský sbor nefun-

goval.  

   Děkujeme představitelům obce 

Železné, našim sponzorům a při-

spěvatelům za nemalou pomoc  

a podporu naší spolkové činnosti. 

Sbor dobrovolných hasičů 
ze Železného   

Stránka 11  

mailto:miska.hrboticka@seznam.cz


Stránka 12  

Pozvánky 



Stránka 13  

Pozvánky 


